Abbâsiler Dönemi‟nde Ġbnu‟l Mukaffâ‟nın (ö. 140/ 757) Halife Ebû Cafer el-

Mansûr‟a (ö. 158/ 775)
16

sunmuĢ olduğu Risâletü‟s-Sahabesi de Ġslâm Tarihi‟nde

kanunlaĢtırmanın gerekliliği fitilini ateĢlemesi bakımından önemlidir. Ne var ki çok

geçmeden Halife Mansur bu fikrin etkisiyle kanunlaĢtırma teklifini Ġmam Malik‟e (ö.

179/ 795) ulaĢtıracaktır. Taha Hüseyin‟e göre Ġbni Mukaffa‟nın Kelile ve Dimne‟

deki hikâyeleri tercüme ederek üstü kapalı Ģekilde Sultanı uyarması ve eleĢtirmesi bir

muhtıra niteliğinde değerlendirilir ve bir cesaret örneğidir.
17

Maliki Mezhebi‟nin kurucusu Malik b. Enes, (ö.179 / 795) gözden geçirip

eserini Ġslâm beldelerinde uygulamaya sokulacak standart bir hukuk metni haline

getirmesi fikrini Ġmam Malik, hukukun geliĢimine engel olacağı ve tabiatı gereği

Medine örfünün diğer bütün beldelerle sosyo- kültürel farklılıklara sahip

olabileceğinden dolayı kabul etmemiĢtir. Halife Harun er- ReĢid‟ de ( ö. 193/ 809)

19
devletin mali iĢleri ve gelirleri ile alakalı eser hazırlaması yönünde aynı teklifi Ebû

Yusuf‟a (ö. 182 / 798) sunmuĢ ve O da kabul etmiĢtir. Ebu Yusuf, bu amaçla Ġslam

Ekonomisi‟yle (iktisat) alakalı Kitabu‟l Harâc isimli eserini kaleme almıĢtır.
20

Osmanlı Hukuk tarihinde ise Tanzimat Dönemi öncesinde görülen

kanunlaĢtırma çalıĢmaları; kanunnameler, resmi mezhep uygulamaları, yarı resmi

“Gül zamanında vefat eyledi Cevdet PaĢa.”

Cevdet PaĢa‟nın evlenme ve Mekke payelerine düĢülen tarihleri de Ģöyledir.

Evlenme Tarihi

Vekil-i tab-ı safvet yazdı tarihin dü Ģahitle

Tezevvüç eyledi Cevdet Efendi yümün ede Yezdan

1272/1856

Mekke Pâyesini Aldığı Tarih

Fatin-i abd-i ahkar söyledi tarihi tevcihin

Verildi Cevdet-i nihrire dilci pâye-i Mekke
99

1273/1857

2.10.3.1. Rehin Olarak Değerlendiren GörüĢ

Hanefi fakihlerinden Ebû ġucâ‟ ile oğlu Ali b. Hüseyin es-Suğdî, (v.

461/1069) Ebu‟l Hasen el-Mâturîdî (v. 511/1117) ve Necmüddîn en-Nesefî (v.

537/1142) gibi âlimler bey‟ bi‟l-vefâyı rehin olarak değerlendirirler.
194

(Nesefî‟ den

sahih bir satıĢ olduğu yönünde bir nakil daha bulunmaktadır.)
195

Onun hakikatı

itibariyle rehin olduğunu söylerler. Vefâen satımda mebîi müĢterinin elinde bulunan

rehin gibidir. O malın mâliki değildir ve izinsiz ondan istifade edemez.

akde ve diğerinin izni olmadıkça iki tarafın da malı üçüncü kiĢiye satamaması

yönünden rehine benzemekle birlikte bunların üçünden de farklı bir akiddir.

Mecelle‟de rehin hükümleri de ağırlıkta olmakla birlikte bu kuĢatıcı görüĢ

benimsenmiĢtir.
213

Ġbn Nüceym (v. 970/1562) fetvada bu kuĢatıcı görüĢün esas

alınması gerektiğini söylemektedir.
214

Bazı fetvalarında Ebussuûd‟un (v. 982/1574)

da kuĢatıcı görüĢü benimsediği görülür.
215

Âkifzâde‟ye (v. 1223/1808) göre Osmanlı ulemâsının ekserisi mezhebu‟l-

câmi‟ diye bilinen kuĢatıcı görüĢü benimsemiĢlerdir.
216

Ahmet Cevdet PaĢa da bey‟bi‟l-vefâ hususundaki görüĢünün kuĢatıcı

görüĢten yana olduğunu söylemektedir. Ona göre bu akid zamanın ihtiyaçlarına daha

elveriĢli ve insanların maslahatına daha uygundur.

Amcam Kadı Mahmud da bu

görüĢe meyilliydi.”

Bazıları bu akdin rehin olduğu görüĢündedir. Bu görüĢe göre müĢteri, mebîin

mülkiyetine sahip olmaz. Mebîiden elde edilen ürünleri yerse tazmin eder, mebîiden

faydalanması ancak mülk sahibinin izni ile mübah olur. Hayreddin Remlî (v. 1081/

1671) fetâvâsında bu görüĢü tercih eder. Kadıhan (v. 592/ 1196) ise onun bu

görüĢünü Ģu sözleriyle reddeder: “Bey‟i vefâ veya bey-i câiz diye isimlendirilen bey

hususunda ihtilaf edilmiĢtir. Es-Seyyid Ġmam Ebû ġuca‟ ve Kadı Ġmam Ebu‟l Hasan

Ali es-Suğdî (v. 461/ 1069) gibi âlimlerin çoğu bu akdin rehin hükmünde olduğunu

söylediler. Bu görüĢe göre müĢteri mebîin mülkiyetine sahip olmaz, mebîiden elde

edilen ürünleri yerse tazmin eder, mebîiden faydalanması, elde edilen mahsülü

tüketmesi ancak mülk sahibinin izniyle mübah olur, mebîi helak olduğunda mebîin

edildiğinde; mebî, hangi yolla olursa olsun satıcının eline geçince akid fesholur ve

mebî onun mülkiyetine döner. Dolayısıyla kira ödenmesi gerekmez. Nitekim

Ankaravî meseleyi ortaya böyle koyar.

244

Mısırlı olup Ezher‟de müderrislik yapan Ebu‟l-Ġhlas Hasan b. Ammâr eĢ- ġurunbulâlî (v. 1069/ 1659).
245

Zeynüddin b. Ġbrahim b. Muhammed Ġbn Nüceym el- Mısrî(v. 970/ 1563).
246

Osmanlı Ģeyhülislamı Ebussuud Muhammed b. Muhammed el-Ġskilibî el-Ġmadî (v. 982/ 1574).
247

Ahmet b. Muhammed et-Tahtavî el-Mısrî (v. 1231/ 1816), HaĢiye ale‟d-dürri‟l-muhtâr.
248

ġeyhülislam Çatalcalı Ali Efendi (v. 1103/ 1692).

verilmesini sahih gördüğü gibi istiğlâli de teslimden önce sahih görür. 586.

maddesinde görüldüğü üzere Mecelle‟de de gayrimenkullerin teslim alınmadan önce

kiraya verilebileceği hükmü benimsenmiĢtir.

249

Fıkıh alanında aynı isimde çeĢitli eserler olup hangisine burada atıf yapıldığı tespit olunamamıĢtır. (Kirmâni,

v. 543/ 1149, el-Ġzah, Mutarrizi, v. 610/ 1213, el-Ġzah, Teftazani, v. 792/ 1390, el-Ġzah, KemalpaĢazâde, v. 940/

1534, Ġzahu‟l-Islah.